
146/2024. Mellékletek 

1. sz. melléklet

BUDAPEST XVI. KERÜLETI ÉRTÉKTÁR BIZOTTSÁG 

SZERVEZETI ÉS MŰKÖDÉSI SZABÁLYZATA 

Budapest Főváros XVI. kerületi Önkormányzat Képviselő-testülete a magyar nemzeti értékek 

és hungarikumok értéktárba való felvételéről és az értéktár bizottságok munkájának 

szabályozásáról szóló 324/2020. (VII. 1.) Korm. rendelet 4. § (1) bekezdése alapján a Budapest 

XVI. kerületi Értéktár Bizottság (a továbbiakban: Bizottság) Szervezeti és Működési

Szabályzatát (a továbbiakban: SZMSZ) a következők szerint határozza meg:

I. 

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK 

1. A Bizottság hivatalos megnevezése: Budapest XVI. kerületi Értéktár Bizottság

2. A Bizottság székhelye: 1163 Budapest, Havashalom u. 43.

3. A Bizottság létszáma: 3 fő

4. A Bizottság tagjainak névsorát az SZMSZ 1. függeléke tartalmazza

II. 

A BIZOTTSÁG FELADAT- ÉS HATÁSKÖRE 

A Bizottság feladat- és hatáskörét a magyar nemzeti értékekről és a hungarikumokról szóló 

2012. évi XXX. törvény, valamint a magyar nemzeti értékek és hungarikumok értéktárba való 

felvételéről és az értéktár bizottságok munkájának szabályozásáról szóló 324/2020. (VII. 1.) 

Korm. rendelet tartalmazza. 

III. 

A BIZOTTSÁG MŰKÖDÉSE 

1. A Bizottság a tevékenységét a magyar nemzeti értékekről és a hungarikumokról szóló

2012. évi XXX. törvény, valamint a magyar nemzeti értékek és hungarikumok értéktárba

való felvételéről és az értéktár bizottságok munkájának szabályozásáról szóló 324/2020.

(VII. 1.) Korm. rendelet, és az e szabályzatban foglaltak szerint végzi.

2. A Bizottság üléseit szükség szerint, de legalább évente kétszer tartja.

3. A Bizottság évente, legkésőbb tárgyév utolsó napjáig (december 31.) beszámol

tevékenységéről Budapest Főváros XVI. kerületi Önkormányzat Képviselő-testületének.

IV. 

A BIZOTTSÁGI ÜLÉS ELJÁRÁSRENDJE 

1. A Bizottság ülését az elnök hívja össze. A Bizottság ülésére az írásbeli meghívót és az

előterjesztéseket úgy kell megküldeni, hogy azokat a Bizottság tagjai és az ülésre

meghívottak az ülést megelőző 3. napon, elektronikus úton megkaphassák. Indokolt

esetben a Bizottság telefonon is összehívható.

1



2 

2. A Bizottság ülésének időpontjáról, napirendjéről a Bizottság elnöke a kerület lakosságát a

https://www.bp16.hu/ honlapon, valamint az Önkormányzat hirdetőtábláján keresztül

tájékoztatja. 

3. A napirendi témák előterjesztésének általános formája az írásbeli előterjesztés, de a

napirend kivételes esetben, szóban is előterjeszthető.

4. A Bizottság elnökét akadályoztatása esetén a Bizottság valamelyik, az elnök által felkért

tagja helyettesíti.

5. A Bizottság határozatképességéhez a megválasztott bizottsági tagok több mint a felének a

jelenléte szükséges. A határozatképességet a jelenléti ív alapján a Bizottság elnöke állapítja

meg.

6. Az ülés megnyitása, a határozatképesség megállapítása után az elnök javaslatot tesz a

napirendre, melyet a Bizottság határozattal fogad el.

7. A Bizottság elnöke napirendi pontonként megnyitja, vezeti, összefoglalja és lezárja a vitát.

8. A Bizottság elnöke napirendi pontonként szavazásra bocsátja a határozati javaslatokat.

9. A tanácskozás rendjének fenntartása érdekében a Bizottság elnöke figyelmeztetheti azt a

hozzászólót, aki eltér a tárgyalt témától. Eredménytelen figyelmeztetés esetén megvonja

tőle a szót, valamint rendre utasíthatja a Bizottsági ülésnek azt a résztvevőjét, aki a

Bizottsághoz méltatlan, a testület munkáját zavaró magatartást tanúsít.

V. 

A SZAVAZÁS MÓDJA, A JEGYZŐKÖNYV TARTALMA 

1. A Bizottság tagja döntéshozatalkor igennel vagy nemmel szavazhat, illetve tartózkodhat a

szavazástól.

2. A Bizottság a határozatait nyílt szavazással (kézfelemeléssel), egyszerű többséggel hozza.

3. Azonos szavazat esetén az elnök szavazata dönt.

4. A Bizottság döntéseit, állásfoglalásait, javaslatait, véleményét és észrevételeit határozat

formájában hozza.

5. A Bizottsági ülésről jegyzőkönyvet kell készíteni, amelynek tartalmaznia kell:

 az ülés időpontját és helyét,

 a jelenlévők nevét,

 a tárgyalt napirendi pontokat,

 a tanácskozás lényegét,

 a hozott határozatokat, melyekben rögzíteni kell a Bizottság javaslatait,

állásfoglalását, véleményét, a szavazás számszerű eredményét és

 a Bizottság elnökének és a jegyzőkönyv vezetőjének aláírását.

6. A jegyzőkönyv mellékletét képezi a tárgyalt írásbeli előterjesztés, az írásban benyújtott

kiegészítés és a jelenléti ív.

7. A Bizottság működésének szervezési, adminisztrációs feltételeit Budapest XVI. kerület

Polgármesteri Hivatala biztosítja.

VI. 

A BIZOTTSÁGI TAGOK JOGAI ÉS KÖTELEZETTSÉGEI 

1. A Bizottsági tagok kötelesek a Bizottság munkájában legjobb tudásuk, szakértelmük

alapján aktívan részt venni, a Bizottság üléséről való távolmaradást előre jelezni.

2. A Bizottság tagjai tiszteletdíjban nem részesülnek.

2

https://www.bp16.hu/


3 
 

VII. 

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK 

 

Ez a szabályzat elfogadásának napján lép hatályba. 

 

 

Budapest, 2024. 12. 11. 

 

Kovács Péter  

 polgármester 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



4 
 

1. Függelék 

 

Budapest XVI. kerületi Értéktár Bizottság tagjai 

 

 

Tag neve: Tisztsége: 

Szász József Budapest XVI. kerületi Értéktár Bizottság elnöke 

Antalóczy Csaba Budapest XVI. kerületi Értéktár Bizottság tagja 

Hepp Béla Budapest XVI. kerületi Értéktár Bizottság tagja 

 

4



2. sz. melléklet 

Beszámoló 

a Budapest XVI. kerületi Értéktár Bizottság 2024. évi tevékenységéről 

A települési értéktárak kialakításában kulcsfontosságú a helyi hagyományok, 

művészeti értékek, új kezdeményezések bemutatása, a lokálpatriotizmus növelése, 

továbbá a speciális közösségek és jeles személyiségek közbecsülésének erősítése 

szempontjából. 

A magyar nemzeti értékekről és hungarikumokról szóló 2012. évi XXX. törvény (a 

továbbiakban: Törvény) megjeleníti a nemzeti érték fogalmát, mely szerint a nemzeti 

érték a magyarság és a magyarországi államalkotó nemzetiségek tevékenységéhez, 

termelési kultúrájához, tudásához, hagyományaihoz, a magyar tájhoz és élővilághoz 

kapcsolódó, nemzetünk történelme, valamint a közelmúlt során felhalmozott és 

megőrzött minden szellemi és anyagi, természeti, közösségi érték vagy termék, illetve 

a tájhoz és élővilághoz kapcsolódó materiális vagy immateriális javakat magába foglaló 

tájérték, amely tanúskodik egy emberi közösség és az adott terület történelmi 

kapcsolatáról. Arra a kérdésre, hogy mi kerülhet a helyi értéktárba, az a legjobb válasz, 

hogy minden, amiről a közösség úgy dönt. 

Fenti alapelvek szerint folytatta működését a Budapest XVI. kerületi Értéktár Bizottság 

(a továbbiakban: Bizottság) a 2024. évben. 

A Bizottsági korábbi ülésén meghozott döntésnek megfelelően az Önkormányzat 

honlapján, az Önkormányzat által fenntartott Intézmények honlapján, az 

Önkormányzattal kapcsolatban álló Civil szervezetek, Alapítványok honlapján minden 

negyedévben közzétételre került a Felhívás és a XVI. kerületi Értéktár Javaslattételi 

lapja, mely a partnerek honlapjainak hírfolyamában több alkalommal frissítésre került.  

A közzétett Felhívásra jelentkezés, illetőleg érdeklődés nem érkezett. 

2024. július 31. napjával Müller Ildikó bizottsági tag (Kertvárosi Helytörténeti Központ 

igazgatója) munkaviszonya megszűnt, így az Értéktár Bizottsági tagsággal járó 

feladatainak sem tud a továbbiakban eleget tenni. 

A Bizottság elnöke a Bizottság november 20-i ülésén kezdeményezte, hogy Müller 

Ildikó helyére ne kerüljön megbízásra új bizottsági tag, 4 fő helyett a továbbiakban a 

meglévő 3 fő lássa el a bizottsági tagsági feladatokat. 

A Bizottság tagjai a javaslattal egyetértettek, és az alábbi határozatot hozták: 

HATÁROZAT 

1/2024. (XI. 20.) ÉB 

A Budapest XVI. kerületi Értéktár Bizottság úgy dönt, hogy javasolja Budapest Főváros 

XVI. kerületi Önkormányzat Képviselő-testületének, hogy a Budapest XVI. kerületi 

Értéktár Bizottság tagja Szász József elnök, Antalóczy Csaba, és Hepp Béla legyen. 

Felkéri a Bizottság az elnökét, hogy a határozatról értesítse Budapest Főváros XVI. 

kerületi Önkormányzat Képviselő-testületét. 

Határidő:  2024. december 11-i képviselő-testületi ülés 

Felelős:  Szász József, a Bizottság elnöke 

Szavazás:  3 igen, 0 nem, 0 tartózkodás 

5



2 
 

A tagok létszámának módosítása miatt szükségessé vált a Bizottság Szervezeti és 

Működési Szabályzatának (a továbbiakban: SZMSZ) módosítása, így a Bizottság tagjai 

a november 27-i ülésen tárgyalták a SZMSZ egyéb módosítási javaslatait. 

A Bizottság tagjai egyetértettek abban, hogy csak a tagok változása miatt szükséges az 

SZMSZ-t módosítani.  

A Bizottság tagjai az alábbi határozatot hozták: 

HATÁROZAT 

2/2024. (XI. 27.) ÉB 

A Budapest XVI. kerületi Értéktár Bizottság javasolja Budapest Főváros XVI. kerületi 

Önkormányzat Képviselő-testületének, hogy fogadja el az Értéktár Bizottság Szervezeti 

és Működési Szabályzatának módosítását az 1. számú melléklet szerint. 

Felkéri a Bizottság az elnökét, hogy a határozatról értesítse Budapest Főváros XVI. 

kerületi Önkormányzat Képviselő-testületét. 

Határidő:  2024. december 11-i képviselő-testületi ülés 

Felelős:  Szász József, a Bizottság elnöke 

Szavazás:  3 igen, 0 nem, 0 tartózkodás 

A Bizottság szintén a 2. ülésén tárgyalta a 2/2023. (X. 16.) ÉB határozat alapján a XVI. 

kerületi Értéktárba épített környezet kategóriában felvett Sashalmi piac melletti 

Rákosszentmihályi HÉV-vonal megállóépületére kihelyezendő tábla tartalmára és 

formájára tett javaslatokat (2. számú melléklet), valamint annak szükségességét, hogy 

legyen egy gyűjtemény a XVI. kerületi emlékművekről, épületekről, szobrokról. 

Az egyeztetés során a Bizottság tagjai konszenzusra jutottak abban, hogy mivel a 

megállóépületen már található egy feliratozható felület (tábla) új tábla kihelyezése nem 

javasolt. Annak felkutatása szükséges, hogy lehet-e - és amennyiben igen -, hogyan 

lehet új feliratot helyezni (festéssel, vésettel) a meglévő felületre (2. számú melléklet). 

A Bizottság tagjai az alábbi határozatokat hozták: 

HATÁROZAT 

3/2024. (XI. 27.) ÉB 

A Budapest XVI. kerületi Értéktár Bizottság felkéri a Kertvárosi Helytörténeti és 

Emlékezet Központ igazgató-helyettesét és munkatársait, hogy készítsenek egy 

gyűjteményt a XVI. kerületben található szobrokról, emlékművekről, táblákról, az 

azokhoz kapcsolódó információk felkutatásával, összegyűjtésével, valamint a Sashalmi 

piac melletti Rákosszentmihályi HÉV-vonal megállóépületén található tábla ügyében 

vegyék fel a kapcsolatot, és egyeztessenek a Sashalmi Piac üzemeltetőjével. 

Határidő:  2025. november 30. 

Felelős:  Szász József, a Bizottság elnöke 

Szavazás:  3 igen, 0 nem, 0 tartózkodás 

A KHEK gyűjteménye a 2024. évben tovább gyarapodott, a felajánlásoknak 

köszönhetően számos irattal, tárgyi eszközzel lett a gyűjtemény gazdagabb (3. számú 

melléklet). 

  

6



 

Kertvárosi Helytörténeti és Emlékezet Központ 

1165 Budapest, Veres Péter út 155-157.    Telefon/iroda: +36-1-604-8342, 

kutatószoba: +36-1-604-8391  

E-mail: kapcsolat@helytortenet16.hu.   www.helytortenet16.hu 

Telephelyek: Cinkotai Tájház, 1164 Budapest, Batthyány Ilona utca 16.    Tóth Ilonka 

Emlékház, 1162 Budapest, Állás utca 57. 
 

 

Kertvárosi Helytörténeti és Emlékezet Központ 

 

Szakmai vélemény 
 

2023/1. számú beérkezett javaslat 

 
 

Javaslattétel        

A Rákosszentmihályi HÉV-vonal megállóépülete a Sashalmi Piac mellett 

 

Az épület címe:     1163 Budapest, Sashalmi tér 20. 

 

A javaslatot készítette:    Szabó Pál (Budapest, 2023.07.18.) 

Iktatószám:     13/977 

A javaslat beérkezése véleményezésre:  2023.08.07. 

 

 

 

A Kertvárosi Helytörténet és Emlékezet Központ szakmai véleménye a 324/2020. (VII. 1.) Korm. 

rendeletben foglaltak alapján:  

 

a javaslatban szereplő épület érdemes a XVI. kerületi (területi) értéktárba történő felvételre, épített 

környezet kategóriában  

 

Indoklás 

 

Az épület története: 

 

Az épület tervezéséről egy 1928-as Rákos Vidéke cikk tudósít, mely az alábbiakban olvasható: 

 

Rákos Vidéke, 1928. április 29 

 

„A HÉV új állomása. Sashalom községnek régi kívánságát teljesiti a HÉV, midőn a Kossuth Lajos-

téri megállót létesíti. Április 23-án kiszállt a HÉV képviseletében Szemere János műszaki 

főtanácsos, ki a község részéről megjelent Pawlas Gyula bírónak és Kovács József főjegyzőnek 

bemutatta az új állomásépület tervrajzát. Az igen ízlésesen tervezett állomás- épületben lesz nyitott 

és csukott váróterem, pénztárhelyiség és trafik. Az új állomás helyét kijelölték és a munkálatokat 

már meg is kezdették. Június elejére fejeződnek be a munkálatok.” 

 

1911-ben kapcsolták be Rákosszentmihályt a HÉV-forgalomba. A szentmihályi HÉV-hurok vonala 

útvonalváltoztatásokkal együtt 1970-ig létezett. Az állomást az 1970-ig használatos HÉV-vonal 

mellé építették.   

 

2. sz. melléklet 1. sz. melléklete

7

mailto:kapcsolat@helytortenet16.hu


 

Kertvárosi Helytörténeti és Emlékezet Központ 

1165 Budapest, Veres Péter út 155-157.    Telefon/iroda: +36-1-604-8342, 

kutatószoba: +36-1-604-8391  

E-mail: kapcsolat@helytortenet16.hu.   www.helytortenet16.hu 

Telephelyek: Cinkotai Tájház, 1164 Budapest, Batthyány Ilona utca 16.    Tóth Ilonka 

Emlékház, 1162 Budapest, Állás utca 57. 
 

 

Kertvárosi Helytörténeti és Emlékezet Központ 

 

 

Az épület formája: 

 

Az alábbiakban egy 1936 előtti kép látható az állomásépületről: 

 
 

Az alábbi kép az épület mai állapotát mutatja (2023): 

 
 

A két fotó alapján elmondható, hogy az épületen csak kisebb változtatások történtek, melyek 

kizárólag az épület folyamatos használhatóságát szolgálták, de eredeti formáját napjainkig 

megőrizte. 

8

mailto:kapcsolat@helytortenet16.hu


 

Kertvárosi Helytörténeti és Emlékezet Központ 

1165 Budapest, Veres Péter út 155-157.    Telefon/iroda: +36-1-604-8342, 

kutatószoba: +36-1-604-8391  

E-mail: kapcsolat@helytortenet16.hu.   www.helytortenet16.hu 

Telephelyek: Cinkotai Tájház, 1164 Budapest, Batthyány Ilona utca 16.    Tóth Ilonka 

Emlékház, 1162 Budapest, Állás utca 57. 
 

 

Kertvárosi Helytörténeti és Emlékezet Központ 

 

 

Az épület funkciója: 

 

Az eredeti épület trafik része ma is dohánybolt. Az állomás funkcionális terében, ahol a váróterem, 

jegypénztár, állomásfőnökség üzemelt jelenleg egy vendéglátóegység  kapott helyet.  

 

A helytörténet ápolása: 

 

Jelenleg az épületen belül a sashalmi állomások - köztük a tárgyalt állomás - történetét bemutató 

szerény képkiállítás található utalva ezzel az épület helytörténeti jelentőségére. 

 

 

A javaslattevő leírása szerint „az épület a környék jellegzetessége, azonban semmi sem emlékeztet 

arra, hogy HÉV-megálló volt.”  

 

Amennyiben a Bizottság a szakmai vélemény figyelembevételével az épület értéktárba beemelése 

mellett dönt, a Kertvárosi Helytörténeti és Emlékezet Központ indítványozza egy tájékoztató tábla 

elhelyezését az épület falán, illetve az épület közelében. 

 

 

 

A véleményt készítette: 

Széman Richárd helytörténész, helytörténeti kutató 

Grób-Gönczi Mónika kulturális örökség tanulmányok szakember, helytörténeti kutató 

 

A szakmai véleményt Müller Ildikó, a Kertvárosi Helytörténeti és Emlékezet Központ igazgatója 

terjeszti a Bizottság elé. 

 

 

Budapest, 2023. 08. 16. 

 

 

 

 

 

   

 

Müller Ildikó 

igazgató 

Kertvárosi Helytörténeti és Emlékezet Központ 

 

 

 

9

mailto:kapcsolat@helytortenet16.hu


1928. július 10-én 

ezen a helyen nyílt meg 

a Rákosszentmihályi HÉV-vonal Kossuth Lajos téri megállóépülete. 

1911-ben kapcsolták be Rákosszentmihályt a HÉV-forgalomba. A szentmihályi HÉV-hurok 

vonala útvonalváltoztatásokkal együtt 1970-ig létezett. Az itt álló megállót erre a vonalra 

építették. 

A megállóépületről a Rákos Vidéke hetilap tudósít: 

Sashalom Kossuth Lajos tér. Julius 10-től a Hév menetrendjébe iktatta az uj megállóhelyet, 

melyet a község tengelyében, lapunk hosszas sürgetésére állítottak fel. Az épület ízléses, 

csinos. A váróterem tágas. 

Rákos Vidéke, 1928. július 15. 

 

A rákosszentmihályi HÉV-vonal emlékére állítva 

Budapest Főváros XVI. kerületi Önkormányzat 

Budapest XVI. kerületi Értéktár Bizottság 

 

10



Darabsz

ám

A tárgyak 

megnevezései
Tárgyleírás Lelőhely/Gyűjtőhely

A megszerzés 

módja
IKTSZ

A 

megszerzés 

ideje

Átadó neve
Vételár 

(Ft)

1 anyakönyvi kivonat Születési anyakönyvi kivonat, Matejcsik László, Lajos. Sashalom, 1943. szeptember 3.
Budapest, Sashalom, 

Matejcsik család
ajándékozás

KHEK/2024/1

35/ASZ/70
2024.02.01 0

1 fénykép

Fehér keretes, vágott szélű fekete-fehér fénykép, mely sportolókat (futball) ábrázol, 

4 férfit mezben és 1 öltönyös urat. Hátoldalán felirat: Emlékül footbal  … 1942.01.9-

én

Budapest, Sashalom, 

Matejcsik család
ajándékozás

KHEK/2024/1

35/ASZ/70
2024.02.01 0

1 fénykép
Fehér keretes, vágott szélű fekete-fehér fénykép, mely sportolókat (futball) ábrázol, 

11 férfit mezben és 1 öltönyös urat. Hátoldalán felirat: … Emlékül  … 1941.02.15-én

Budapest, Sashalom, 

Matejcsik család
ajándékozás

KHEK/2024/1

35/ASZ/70
2024.02.01 0

1 fénykép
Fekete-fehér fénykép, mely egy gyermeket ábrázol kertben, virágok között. 

Hátoldalán feirat: Mező Melinda Bp. XVI. Sashalom, Datolya u. 7. (Garay)

Budapest, Sashalom, 

Matejcsik család
ajándékozás

KHEK/2024/1

35/ASZ/70
2024.02.01 0

1 fénykép

Színes, harmonika kihajtós képeslap mely a Szegedi Fogadalmi templomot ábrázolja. 

A kihajtón Szeged 10 nevezetesség látható monokróm képként. A képeslap 

hátoldalán a címzés: N.g.s. Villin Lajosné úr asszonynak, Sashalom, Beniski u. 33. 

Üdvözlet Szegedről. Lajos. A hátoldalon a koronát ábrázoló zöld bélyeg látható 2f.

Budapest, Sashalom, 

Matejcsik család
ajándékozás

KHEK/2024/1

35/ASZ/70
2024.02.01 0

1 igazolvány

Színes, rózsaszín papírra nyomott igazolvány. 1933. évre szóló tagsági igazolvány a 

Magyar Királyi Honvéd Tisztek Tudományos Kaszinó Egyesületébe. Hátoldalára 

ragasztott fotó. A tárgyhoz tartozik a GY: 2024.7-es számot viselő fotó.

aukció ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/105
2024.02.12 0

1 fénykép

Fekete-fehér fotó, fehér kerettel, hátulján pecsét látható: 1928.04.10., 

Rákosszentmihály. Fekete tintával írva: Bernolák Károly, Batthyány u. 8. h. sz. lakás 

személyazonosságát igazolom. Aláírás … aljegyző. A felvétel megegyezik az 1. számú 

tárgy hátoldalára ragasztott fotóval.

aukció ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/105
2024.02.12 0

1 tégla BF téglajelű, domború formájú falazótégla, lelőhely: Tóalmás (Zsámbok mellett)  
Tóalmás (Zsámbok 

mellett)
ajándékozás

KHEK/2024/1

35/ASZ/202
2024.03.11 0

1 tégla BÖ téglajelű, domború formájú falazótégla, lelőhely: Cinkota, Vidámvásár u.
Cinkota, Vidámvásár 

utca
ajándékozás

KHEK/2024/1

35/ASZ/202
2024.03.11 0

2
Hadipengő: Egy 

pengős papírpénz

Előoldalon kék festéknyomattal: A VÖRÖSHADSEREG PARANCSNOKSÁGA – EGY 

PENGŐ – ELFOGADÁSA MINDEN FIZETÉSNÉL KÖTELEZŐ, HAMISÍTÁSA 

HADITÖRVÉNYEK SZERINT BÜNTETTETIK felirat, sorozatszám nélküli. Hátlapon A 

VÖRÖS HADSEREG PARANCSNOKSÁGA – EGY PENGŐ – 1944 felirat szerepel. 

Magyarország 1944-es szovjet megszállása után bevezetésre kerültek az ún. 

hadipénzek, melyeket a Vörös Hadsereg Parancsnoksága a nemzetközi hadijog 

alapján bocsátott ki a rendkívüli gazdasági és politikai helyzet miatt. Ezeknek a 

fedezet nélküli szükségpénzeknek a kivitelezése igen egyszerű volt, kisebb helyi 

jellegzetességeket leszámítva majdnem azonos grafikával adták ki a különböző 

országokban. Ezek a bankjegyek gyenge minőségűek voltak, és súlyosbították a 

pengő inflációját. A hadipénzek forgalmát 1946. február 28-án szüntették meg.  A 

Vöröshadsereg egy pengős bankjegye csak néhány hónapig volt Magyarországon 

használatban 1946-ban.

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

1
Hadipengő: Két 

pengős papírpénz

Kék színű, a Vöröshadsereg Parancsnoksága által kibocsájtott két 

pengős bankjegy 1944-ből. Előoldalon kék festéknyomattal: A VÖRÖSHADSEREG 

PARANCSNOKSÁGA – KÉT PENGŐ – ELFOGADÁSA MINDEN FIZETÉSNÉL KÖTELEZŐ, 

HAMISÍTÁSA HADITÖRVÉNYEK SZERINT BÜNTETTETIK felirat, sorozatszám nélküli. 

Hátlapon A VÖRÖS HADSEREG PARANCSNOKSÁGA – KÉT PENGŐ – 1944 felirat 

szerepel.  A Vöröshadsereg két pengős bankjegye csak néhány hónapig volt 

Magyarországon használatban 1946-ban.

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

2. számú melléklet 2. sz. melléklete

11



2
Hadipengő: Öt 

pengős papírpénz

Bordó színű, a Vöröshadsereg Parancsnoksága által kibocsájtott öt 

pengős bankjegy 1944-ből. Előoldalon bordó festéknyomattal: A VÖRÖSHADSEREG 

PARANCSNOKSÁGA – ÖT PENGŐ – ELFOGADÁSA MINDEN FIZETÉSNÉL KÖTELEZŐ, 

HAMISÍTÁSA HADITÖRVÉNYEK SZERINT BÜNTETTETIK felirat, sorozatszám nélküli. 

Hátlapon A VÖRÖS HADSEREG PARANCSNOKSÁGA – ÖT PENGŐ – 1944 felirat 

szerepel.  

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

4
Hadipengő: Húsz 

pengős papírpénz

Zöld színű a Vöröshadsereg Parancsnoksága által kibocsájtott húsz 

pengős bankjegy 1944-ből. Előoldalon zöld festéknyomattal: A VÖRÖSHADSEREG 

PARANCSNOKSÁGA – HÚSZ PENGŐ – ELFOGADÁSA MINDEN FIZETÉSNÉL KÖTELEZŐ, 

HAMISÍTÁSA HADITÖRVÉNYEK SZERINT BÜNTETTETIK - 1944 felirat, sorozatszámmal 

ellátva. Hátlapon A VÖRÖS HADSEREG PARANCSNOKSÁGA – HÚSZ PENGŐ felirat 

szerepel.  

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

1
Hadipengő: Ötven 

pengős papírpénz

Zöld színű a Vöröshadsereg Parancsnoksága által kibocsájtott ötven 

pengős bankjegy 1944-ből. Előoldalon zöld festéknyomattal: A VÖRÖSHADSEREG 

PARANCSNOKSÁGA – ÖTVEN PENGŐ – ELFOGADÁSA MINDEN FIZETÉSNÉL 

KÖTELEZŐ, HAMISÍTÁSA HADITÖRVÉNYEK SZERINT BÜNTETTETIK - 1944 felirat, 

sorozatszámmal ellátva. Hátlapon  ÖTVEN PENGŐ felirat szerepel.  

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

2
Hadipengő: Száz 

pengős papírpénz

Bordó színű a Vöröshadsereg Parancsnoksága által kibocsájtott száz 

pengős bankjegy 1944-ből. Előoldalon zöld festéknyomattal: A VÖRÖSHADSEREG 

PARANCSNOKSÁGA – SZÁZ PENGŐ – ELFOGADÁSA MINDEN FIZETÉSNÉL KÖTELEZŐ, 

HAMISÍTÁSA HADITÖRVÉNYEK SZERINT BÜNTETTETIK - 1944 felirat, sorozatszám: XP 

462938. Hátlapon A VÖRÖS HADSEREG PARANCSNOKSÁGA – SZÁZ PENGŐ felirat 

szerepel.  

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

1
Államjegy: Egy 

koronás papírpénz

Egy koronás, kékes nyomatú államjegy, elején női modell portréjával, hátoldalán a 

magyar címerrel, valamint magyar és idegennyelvű értékjelzésekkel. Budapesten 

bocsájtották ki 1920. január 1-én aa007 112895-ös sorszámmal. A pengő 

bevezetését megelőzően – az átszámítást megkönnyebbítendő – pengő értékre 

felülbélyegezve hozták forgalomba a korona papírpénzeket. Ez a típusú egy 

koronás bankjegy 1921 és 1927 között volt Magyarországon használatban. 

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

1
Államjegy: Két 

koronás papírpénz

Két koronás, vöröses nyomatú bankjegy, elején búzát arató földművessel, hátoldalán 

magyar és idegennyelvű értékjelzésekkel. Budapesten bocsájtották ki 1920. január 1-

én 2ab004776120-as sorszámmal. A pengő bevezetését megelőzően – az átszámítást 

megkönnyebbítendő – pengő értékre felülbélyegezve hozták forgalomba a korona 

papírpénzeket. Ez a típusú egy koronás bankjegy 1921 és 1927 között volt 

Magyarországon használatban. 

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

2

Adópengő: Adójegy 

ötvenezer 

adópengőről

Ötvenezer adópengő, zöld nyomatú adójegy, zöld színű festéknyomattal. Előoldalán: 

Adójegy ötvenezer adópengőről kizárólag közadók levonására 1946. július hó 31. 

napjáig használható. Budapest, 1946. évi május hó 25-én - az adójegy hamisításáért 

a törvény szabta büntetés jár felirattal. Sorozatszám nélküli. Hátoldalon az adójegy 

felhasználására vonatkozó rendelet záradéka.

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

8
Adópengő: Adójegy 

tízezer adópengőről

Tízezer adópengő, barna nyomatú adójegy, barna színű festéknyomattal. Előoldalán: 

Adójegy tízezer adópengőről közadók, közüzemi díjak és egyéb szolgáltatások 

ellenértékének levonására 1946. évi július hó 31. napjáig használható. Budapest, 

1946. évi május hó 28-án - az adójegy hamisításáért a törvényszabta büntetés jár 

felirattal. Sorozatszám: D 36 93.011. Hátoldalon az adójegy felhasználására 

vonatkozó rendelet záradéka.

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

28
Adópengő: Adójegy 

százezer adópengőről

Százezer adópengő, lila nyomatú adójegy, lila színű festéknyomattal. Előoldalán: 

Adójegy egyszázezer adópengőről közadók, közüzemi díjak és egyéb szolgáltatások 

ellenértékének levonására 1946. évi július hó 31. napjáig használható. Budapest, 

1946. évi május hó 28-án - az adójegy hamisításáért a törvényszabta büntetés jár 

felirattal. Hátoldalon az adójegy felhasználására vonatkozó rendelet záradéka. 17 db. 

sorozatszám nélküli, 11 db. sorozatszámmal ellátott.

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

12



9

Adópengő: Adójegy 

ötszázezer 

adópengőről

Ötszázezer adópengő, kék nyomatú adójegy, kék színű festéknyomattal. Előoldalán: 

Adójegy ötszázezer adópengőről kizárólag közadók levonására 1946. évi július hó 31. 

napjáig használható. Budapest, 1946. évi május hó 25-én - az adójegy hamisításáért 

a törvényszabta büntetés jár felirattal. Sorozatszám nélküli. Hátoldalon az adójegy 

felhasználására vonatkozó rendelet záradéka.

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

1

Adópengő: Adójegy 

egymillió 

adópengőről

Egymillió adópengő, piros nyomatú adójegy, piros színű festéknyomattal. Előoldalán: 

Adójegy egymillió adópengőről kizárólag közadók levonására 1946. július hó 31. 

napjáig használható. Budapest, 1946. évi május hó 25-én - az adójegy hamisításáért 

a törvényszabta büntetés jár felirattal. Sorozatszám: C 34 81.878. Hátoldalon az 

adójegy felhasználására vonatkozó rendelet záradéka.

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

6
Adópengő: Adójegy 

tízmillió adópengőről

Tízmillió adópengő, kék nyomatú adójegy, kék színű festéknyomattal. Előoldalán: 

Adójegy tizmillió adópengőről kizárólag közadók levonására 1946. július hó 31. 

napjáig használható. Budapest, 1946. évi május hó 25-én - az adójegy hamisításáért 

a törvényszabta büntetés jár felirattal. Sorozatszám nélküli. A hátoldalon az adójegy 

használati feltételei olvashatók.

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

2
Pengő: Öt pengős 

bankjegy

Öt pengő értékű bankjegy. 1939-től új bankjegysor kibocsátását kezdte meg a 

Nemzeti Bank. A háború előtti sorozat része. Előoldalon öt pengő Budapest, 1939. 

évi október hó 25-én Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal és 

Bugárdi Ferencné született Csonka Julianna bényi palócasszony látható. Hátoldalon 

az öt pengő felirat szerepel hat nyelven és Bezerédi Gyula: Tinódi Lantos Sebestyén 

szobra kapott helyet. A bankjegyek tervezője Horváth Endre grafikusművész. 

Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

7
Pengő: Tíz pengős 

bankjegy

Tíz pengő értékű bankjegy. 1939-től új bankjegysor kibocsátását kezdte meg a 

Nemzeti Bank. A bankjegyek tervezője Horváth Endre grafikusművész. Előoldalon tíz 

pengő Budapest, 1936. évi december hó 22-én Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel 

alatta az aláírásokkal és két fő motívummal. A bal oldalon a fémpénzekről Mátyás 

király óta ismert Madonna, mint Magyarország védasszonyának alakja, azaz Szűz 

Mária karján a kis Jézussal látható, míg a jobb oldalon az akkor Pesthidegkúton élő 

Bőhle Máriát rajzolta le. A hátoldalon a magyar címer és Stróbl Alajos Szent István 

lovasszobra látható és a tíz pengő felirat hat nyelven. Mindkét oldalt aprólékosan 

kidolgozott, gazdag ornamentikus ábrázolás díszíti. Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

3
Pengő: Húsz pengős 

bankjegy

Húsz pengő értékű bankjegy. 1939-től új bankjegysor kibocsátását kezdte meg a 

Nemzeti Bank. A bankjegyek tervezője Horváth Endre grafikusművész. Előoldalon 

húsz pengő Budapest, 1941. évi január hó 15-én Magyar Nemzeti Bank felirat 

szerepel alatta az aláírásokkal és a jobb oldalon női modell, középen furulyán játszó 

pásztor látható bárányaival. A hátoldalon palóc menyecske látható édesapjával, 

kezében sarló és búza, emellett a húsz pengő felirat hat nyelven. Mindkét oldalt 

aprólékosan kidolgozott, gazdag ornamentikus ábrázolás díszíti. Sorozatszámmal 

ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

2
Pengő: Ötven pengős 

bankjegy

Ötven pengő értékű bankjegy. Második sorozat (1927–1932). Ez a bankjegy már 

metszetmélynyomtatásos technológiával készült, amely megfelelő védelmet 

jelentett a hamisítással szemben. A bankjegyet Jaschik Álmos tervezte. Előoldalon 

ötven pengő Budapest, 1932. évi október hó 1-én Magyar Nemzeti Bank felirat 

szerepel alatta az aláírásokkal és a jobb oldalon Petőfi Sándor arcképe látható. A 

hátoldalon Visky János: Terelés a Hortobágyon című képe látható, emellett az ötven 

pengő felirat hat nyelven. Mindkét oldalt aprólékosan kidolgozott, gazdag 

ornamentikus ábrázolás díszíti. Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

13



4
Pengő: Száz pengős 

bankjegy

Száz pengő értékű bankjegy. Második sorozat (1927–1932). Ez a bankjegy már 

metszetmélynyomtatásos technológiával készült, amely megfelelő védelmet 

jelentett a hamisítással szemben. A bankjegyet Jaschik Álmos tervezte. Előoldalon 

száz pengő Budapest, 1930. évi július hó 1-én Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel 

alatta az aláírásokkal és a jobb oldalon Andrea Mantegna: Hunyadi Mátyás portréja 

látható. A hátoldalon A Budai vár látképe látható, emellett a száz pengő felirat hat 

nyelven. Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

5

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Száz 

pengős bankjegy

Száz pengő értékű bankjegy. Háború utáni inflációs sorozat (1945-1946). Előoldalon 

száz pengő Budapest, 1945. évi április hó 5-én Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel 

alatta az aláírásokkal, a bal oldalon a címer, a jobb oldalon Andrea Mantegna: 

Hunyadi Mátyás portréja látható. A hátoldalon a Budai vár látképe látható, emellett a 

száz pengő felirat hat nyelven. A II. világháború után az új kormány súlyos 

pénzhiányban szenvedett, ezért a nemzeti banktól gyors és olcsó 

bankjegynyomtatást rendelt. A rövid határidő miatt az 1926-ban kinyomtatott 

bankjegyek nyomólemezeit használták fel újra. Az ellenőrizetlen bankjegykibocsátás 

súlyosbította az inflációt. Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

2

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Ötszáz 

pengős bankjegy

Ötszáz pengő értékű bankjegy. Háború utáni inflációs sorozat (1945-1946). 

Előoldalon ötszáz pengő Budapest, 1945. évi május hó 15-én Magyar Nemzeti Bank 

felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon női modell portréja látható. A 

hátoldalon az ötszáz pengő felirat szerepel hat nyelven. Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

8

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Ezer pengős 

bankjegy

Ezer pengő értékű bankjegy. Háború utáni inflációs sorozat (1945-1946). Előoldalon 

ezer pengő Budapest, 1945. évi július hó 15-én Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel 

alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon női modell portréja látható. A hátoldalon az 

ezer pengő felirat szerepel hat nyelven. 1945 decemberében a kormány sikertelenül 

próbálta megfékezni az inflációt egy egyszeri tőkeadó segítségével, ezért az 1000 

pengős bankjegyeket felül kellett bélyegeztetni egy olyan bélyeggel, amelyet a 

bankjegy névértékének háromszorosáért lehetett megvásárolni. Ezt követően a 

bélyeg nélküli bankjegyek nominálisan az ugyanolyan címletű bélyeges 

bankjegyeknek 1/4-ét érték. Sorozatszámmal ellátva. 1 db. bélyeg nélküli, 7 db. 

felülbélyegezve

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

52

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Tízezer 

pengős bankjegy

Tízezer pengő értékű bankjegy. Háború utáni inflációs sorozat (1945-1946). 

Előoldalon tízezer pengő Budapest, 1945. évi július hó 15-én Magyar Nemzeti Bank 

felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon női modell portréja látható. A 

hátoldalon a tízezer pengő felirat szerepel hat nyelven. 1945 decemberében a 

kormány sikertelenül próbálta megfékezni az inflációt egy egyszeri tőkeadó 

segítségével, ezért a 10000 pengős bankjegyeket felül kellett bélyegeztetni egy olyan 

bélyeggel, amelyet a bankjegy névértékének háromszorosáért lehetett megvásárolni. 

Ezt követően a bélyeg nélküli bankjegyek nominálisan az ugyanolyan címletű 

bélyeges bankjegyeknek 1/4-ét érték. Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

31

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Százezer 

pengős bankjegy

Százezer pengő értékű bankjegy. Háború utáni inflációs sorozat (1945-1946). 

Előoldalon százezer pengő Budapest, 1945. évi október hó 23-án Magyar Nemzeti 

Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon Rudas Valéria bényi 

palóclány portréja látható. A hátoldalon a százezer pengő felirat szerepel hat 

nyelven. Bélyeg nélküli. Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

9

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Egymillió 

pengős bankjegy

Egymillió pengő értékű bankjegy. A nyomat színe:kék. Háború utáni inflációs sorozat 

(1945-1946). Előoldalon egymillió pengő Budapest, 1945. évi november hó 16-án 

Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon Kossuth 

Lajos portréja látható. A hátoldalon  Mészöly Géza: Balatoni táj képe és az egymillió 

pengő felirat szerepel hat nyelven. Bélyeg nélküli. Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

14



11

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Tízmillió 

pengős bankjegy

Tízmillió pengő értékű bankjegy. A nyomat színe: kékeszöld. Háború utáni inflációs 

sorozat (1945-1946). Előoldalon tízmillió pengő Budapest, 1945. évi november hó 16-

án Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon 

Kossuth Lajos portréja látható. A hátoldalon galamb látható olajággal a csőrében és a 

tízmillió pengő felirat szerepel hat nyelven. Bélyeg nélküli. Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

11

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Százmillió 

pengős bankjegy

Százmillió pengő értékű bankjegy. A nyomat színe: barna. Háború utáni inflációs 

sorozat (1945-1946). Előoldalon százmillió pengő Budapest, 1946. évi március hó 18-

án Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon 

fejkendős lány portréja látható búzakalászokkal. A hátoldalon az országház képe 

látható és a százmillió pengő felirat szerepel négyszer. Bélyeg nélküli. 

Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

12

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Egymilliárd 

pengős bankjegy

Egymilliárd pengő értékű bankjegy. A nyomat színe: lila. Háború utáni inflációs 

sorozat (1945-1946). Előoldalon egymilliárd pengő Budapest, 1946. évi március hó 

18-án Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon 

Lendvay Lúcia székesfehérvári lakos portréja látható. A hátoldalon az Egymilliárd 

pengő felirat szerepel. Bélyeg nélküli.  Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

31

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Tízezer 

milpengős bankjegy

Tízezer milpengő értékű bankjegy. A nyomat színe: kék. Háború utáni inflációs 

sorozat (1945-1946). Előoldalon tízezer milpengő Budapest, 1946. évi április hó 29-

én Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon női 

modell portréja látható. A hátoldalon a Tízezer milpengő felirat szerepel, 

értékjelzésként. Bélyeg nélküli. Sorozatszámmal ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

20

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Százezer 

milpengős bankjegy

Százezer milpengő értékű bankjegy. A nyomat színe: zöld. Háború utáni inflációs 

sorozat (1945-1946). Előoldalon százezer milpengő Budapest, 1946. évi április hó 29-

én Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon Rudas 

Valéria bényi palóclány portréja látható. A hátoldalon a címer és a Százezer milpengő 

felirat szerepel, értékjelzésként. Bélyeg nélküli. A nyomat a százezer pengős 

papírpénzhez képest a tervezés során egy "mil" feliratot kapott. Sorozatszámmal 

ellátva

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

12

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Egymillió 

milpengős bankjegy

Egymillió milpengő értékű bankjegy. A nyomat színe: barna. Háború utáni inflációs 

sorozat (1945-1946). Előoldalon egymillió pengő Budapest, 1946. évi május hó 24-én 

Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon Kossuth 

Lajos portréja látható. A hátoldalon  Mészöly Géza: Balatoni táj képe és az egymillió 

milpengő felirat szerepel. Bélyeg nélküli. Sorozatszám nélküli  

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

3

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Tízmillió 

milpengős bankjegy

Tízmillió milpengő értékű bankjegy. A nyomat színe: kék. Háború utáni inflációs 

sorozat (1945-1946). Előoldalon tízmillió milpengő Budapest, 1946. évi május hó 24-

én Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon 

Kossuth Lajos portréja látható. A hátoldalon galamb látható olajággal a csőrében és a 

tízmillió milpengő felirat szerepel. Bélyeg nélküli. Sorozatszám nélküli

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

3

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Százmillió 

milpengős bankjegy

Százmillió milpengő értékű bankjegy. A nyomat színe: zöld. Háború utáni inflációs 

sorozat (1945-1946). Előoldalon százmillió milpengő Budapest, 1946. évi június hó 3-

án Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon 

fejkendős lány portréja látható búzakalászokkal. A hátoldalon az országház képe 

látható és a százmillió pengő felirat szerepel négyszer. Bélyeg nélküli. Sorozatszám 

nélküli

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

8

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Egymilliárd 

milpengős bankjegy

Egymilliárd milpengő értékű bankjegy. A nyomat színe: kék. Háború utáni inflációs 

sorozat (1945-1946). Előoldalon egymilliárd milpengő Budapest, 1946. évi június hó 

3-án Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon 

Lendvay Lúcia székesfehérvári lakos portréja látható. A hátoldalon az egymilliárd 

milpengő felirat szerepel. Bélyeg nélküli. Sorozatszám nélküli

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

15



6

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Tízezer 

billiópengős 

bankjegy

Tízezer Billiópengő értékű bankjegy. A nyomat színe: barna. Háború utáni inflációs 

sorozat (1945-1946). Előoldalon tízezer B.-pengő Budapest, 1946. évi június hó 3-án 

Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon női 

modell portréja látható. A hátoldalon a Tízezer B.-pengő felirat szerepel, értékjelzés 

és címletmegjelölés. Bankjegytervezésre sem maradt elegendő idő, így a korábbi 

bankjegyek képét használták fel. A címlet képe ismétlődik, a tízezer pengő és a 

tízezer milpengő terveit használták fel. Bélyeg nélküli. Sorozatszám nélküli. 

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

1

Háború utáni 

inflációs pengők 

sorozata: Százezer 

billiópengős 

bankjegy

Százezer Billiópengő értékű bankjegy. A nyomat színe: bordó. Háború utáni inflációs 

sorozat (1945-1946). Előoldalon százezer B.-pengő Budapest, 1946. évi június hó 3-

án Magyar Nemzeti Bank felirat szerepel alatta az aláírásokkal, a jobb oldalon Rudas 

Valéria bényi palóclány portréja látható. A hátoldalon a címer és a Százezer B.-pengő 

felirat szerepel, értékjelzésként. Bélyeg nélküli. A címlet képe ismétlődik, a százezer 

pengő és a százezer milpengő terveit használták fel. Bélyeg nélküli. Sorozatszám 

nélküli. 

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/283
2024. 0

1 rézkarc

Rézkarc. Fekvő, zöldes színezetű kép, mely a cinkotai Evangélikus templomot 

ábrázolja oldalnézetből. A templom felé két népviseletbe öltözött nő tart. A kép alatt 

ceruzával: Cinkotai ev. Templom C4 V/X. Ádámffy Pál 2018.

Ádámffy Pál ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/305
2024. 0

1 fotó
Fekete-fehér, fehér margóval körbefuttatott álló fénykép, mely előnézetből ábrázolja 

a Cinkotai Evangélikus Templomot. 

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/310
2024.04.22 0

1 fotó
Fekete-fehér álló fotó, buszt, mely egy egyenruhás fiatal férfit ábrázol. A fotó hátulján 

tollal írt felirat szerint idősebb Mészáros Tibor fotója, készült az 1960-as években.

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/310
2024.04.22 0

1 fotó

Monokróm álló fotó, melyen egy labdát tartó, párnán ülő kislány látható. A kép 

karton alapra ragasztott, az alsó szegélyen az alábbi felirat olvasható: Mai és Társa 

Budapesten. A hátoldalon tintával az alábbi információ olvasható: Marton Kató 

ÉDESANYÁM 1903. márc. 8. A feliratot Mészáros Tibor (ajándékozó) édesanyja 

írta. 

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/310
2024.04.22 0

1 fotó

Monokróm álló fotó, melyen két gyermek látható. A bal oldalt ábrázolt gyermek egy 

padon ül, a pad előtt, tőle jobbra a másik gyermek áll. A kép karton alapra ragasztott, 

az alsó szegélyen az alábbi felirat olvasható: Mai és Társa Budapesten. A hátoldalon 

tintával az alábbi információ olvasható: Marton Gyula és Marton László Anyukám 

testvérei. A feliratot Mészáros Tibor (ajándékozó) édesanyja írta. 

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/310
2024.04.22 0

1 fotó

Monokróm álló fotó, melyen egy hölgy látható. A kép térdmagasság alatt ér véget, a 

térd körül növények részletei képezik a fotó előterét. A kép karton alapra ragasztott, 

az alsó szegélyen az alábbi felirat olvasható: Strelisky Cs. és kir. udv. fényképész. A 

hátoldalon felül fekete tintával az alábbi felirat áll: „Drága Kis Ilonkámnak emlékül. 

Irén. 894. nov. 28.” Alatta kék tintával az alábbi információ olvasható: „Anyai 

Nagyanyám Marton Gyuláné sz. Millerdorfer Irén. A feliratot Mészáros Tibor 

(ajándékozó) édesanyja írta. 

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/310
2024.04.22 0

1 fotó

Fekete-fehér fekvő csoportkép szürke körbefutó margóval, melyen egy fehérbe 

öltözött nő, az édesanya látható gyermekeivel. Az édesanya ül középen, a kép bal 

oldalán fehérbe öltözött kislány dől hozzá, a kép jobb oldalán két fiú látható. A kép 

vastagabb szürke színű kartonra van felragasztva, a karton egy másik, fehér színű 

kartonra ragasztva látható. A karton hátoldalán az alábbi kék tintával írt információ 

olvasható: Marton Gyuláné sz. Millerdorfer Irén 1877-1910, Marton Katalin 1903-

1991 dec. 25.,  Marton László 1901-1990. jun., Marton Gyula 1899 eltűnt a második 

világháborúban Szovjet fogságban. A feliratot Mészáros Tibor (ajándékozó) 

édesanyja írta.

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/1

35/ASZ/310
2024.04.22 0

16



1 fotó

Vajszínű fotópapírra nagyított monokróm álló képen egy kislány ülő alakja látható. Fehér ruhát 

visel, kezében fehér rózsák. A kép hátoldalán az alábbi kék tintával írt információ olvasható: 

Marton Katalin „Anyukánk”. A feliratot Mészáros Tibor (ajándékozó) édesanyja írta. 

Mátyásföld, Mészáros 

Tibor fotóműterme, 

Szabadság utca

ajándékozás
KHEK/2024/13

5/ASZ/310
2024.04.22 0

1 irat

4 oldalas, hajtott irat, nyomtatvány, Tőke Imréné sashalmi lakos (Anna u. 15.) számára küldött 

belépési felhívás és tájékoztató a Sashalmi Ház és Telektulajdonosok Egyesületébe. (1938. 

június havi dátummal nyomtatva). A belépési nyilatkozatot nem használták fel. A címzett és a 

cím kék tintával, kézzel írva.

Darabanth Aukciós ház ajándékozás
KHEK/2024/13

5/ASZ/315
2024.04.22 0

1 képeslap

A képeslap képoldalán fényes, fekete-fehér panoráma kép. Felülnézetből ábrázol villákat 

kertekkel. A margó jobb alsó sarkén fehér felirat: KÖZÉPMÁTYÁS FÖLD LÁTKÉP. A 

hátoldal osztott, ceruzával az alábbi felirat olvasható: Ellen Hbak 1925.III.17. A víztoronyból 

fotózták, a kép jobb oldalán átlósan a Mészáros József utca és feljebb a Pilóta utca sarka 

látható. A kép bal oldalán az előtérben a Barta villa látható, a jobb oldali sarki épület a Perjátl 

villa. Az amatőr kép valószínűsíthetően kapcsolódik a 2024.95.2. adattári számú műtárgyhoz. 

A felvétel ugyanaz lehet. 

használt tárgypiac ajándékozás
KHEK/2024/13

5/ASZ/317
2024.04.22 0

1 képeslap

A képeslap képoldalán matt, fekete-fehér kép, mely Vásárhelyi János villáját ábrázolja. A kép 

körül fehér margó fut, melynek vastagabb jobb oldalán az alábbi nyomtatott szöveg olvasható: 

Mátyásföld, 189 .... Tisztelik a mátyásföldiek. Ez a nyomtatott szöveg fekete tintás kézirással 

kirgészítve: 189 áthúzva, 1900 május 12. Üdvözli és csokolja Nina. A hátoldal osztatlan, 

Kleineisel Gizella úrhölgynek címezve Buda-Pestre, VIII. ker. Pál utcza 4.a.1. A feladás és az 

ékezsé a pecsétek szerin 1901.05.13-án történt. 4 filléres barna bélyeg látható a feladási pecsét 

alatt.

Darabanth Aukciós háznál 

vásárolta egy 16. kerületi 

lakos, aki eladta nekünk

vásárlás
KHEK/2024/13

5/AVSZ/363
2024.05.29 8125

1 oklevél
Népiskolai tanítói oklevél Kiss Eleonóra Gizella részére. Kelt.: Cikota, 1944. április hó 22-én. 

Kiállító intézmény: Magyar Királyi Állami Tanítónőképző Intézet, Cinkota.

Darabanth Aukciós háznál 

vásárolta egy adományozó
ajándékozás

KHEK/2024/13

5/ASZ/509
2024.06.26 0

1 fényképezőgép Polaroid fényképezőgép - The Button Csata Sándor ajándékozás
KHEK/2024/13

5/ASZ
2024.07.15 0

1 fényképezőgép Canon fényképezőgép 2555801 típus Csata Sándor ajándékozás
KHEK/2024/13

5/ASZ
2024.07.15 0

1 fényképezőgép Altix fényképezőgép 5382163 típus Csata Sándor ajándékozás
KHEK/2024/13

5/ASZ
2024.07.15 0

1 fényképezőgép Quarz Zoom N6712562 típus Csata Sándor ajándékozás
KHEK/2024/13

5/ASZ
2024.07.15 0

336 összesen

17




